
OBJEKTIVAT AIDA 

 

 

DREJTORIA E INVESTIMEVE 

 

Nr. Objektivi Aktivitetet Indikatorët Koha e realizimit  

 PRIORITETE  

2021 - 2027 

PRIORITETE PËR 2023   

 

I.  

 

Tërheqja e investimeve 

të huaja dhe 

ndërkombëtarizimi 

I.1 Rishikimi i target grup dhe 

përgatitja  e një strategjie  

promovimi investimesh 

koherente 

 

 

 

I.2 Implementimi i fushatave 

promovuese për tërheqjen e 

investimeve  

 

 

I.2.1 Promovimi i Shqipërisë si 

denstinacion investimesh në 

aktivitete të ndryshme 

 

 

- Analizë/Raport/Strategji 

 

 

 

 

 

 

- Fushata të realizuara 

 

 

 

 

- 3 evente për t’u realizuar 

 

 

 

 

 Janar-prill 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● Janar – dhjetor 

2023 

 

 

 



 

I.2.2 Outreach campaign  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 1 outreach campaign  

 

Outreach campaign synon të 

targetojë subjekte të interesuara për 

të investuar në Shqipëri në një 

sektor të caktuar. Shteti do të 

përzgjidhet sipas analizave të 

tremujorit të parë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Gjashtëmujorin e 

dytë të vitit 2023 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II.   

Promovimi/lehtësimi 

sistematik i investimeve 

të synuara 

 

 

II.1 Përgjigje sistematike ndaj 

kërkesave të ardhurave për 

investim në Shqipëri 

 

 

II.2 Promovim i sektorëve 

potencialë për investime 

 

- Trajtim i kërkesave të 

ardhura, mesatarisht rreth 

200 kërkesa në vit. 

 

 

- Sugjerime ndaj 20 

subjekteve për të investuar 

në Shqipëri 

 

 

 

● Janar – dhjetor 

2023 

 

 

 

● Janar – dhjetor 

2023 

III.  Program i strukturuar për 

shërbimin e përkujdesjes 

së mëtejshme (After-care) 

III.1.  Identifikim i bashkive të 

reja për bashkëpunim dhe 

ripërditësimi i marrëveshjeve 

ekzistuese të bashkëpunimit 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 1 bashki për të nënshkruar 

marrëveshje bashkëpunimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● Shtator – dhjetor 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III. 2 Nënshkrimi i dy 

marrëveshjeve të 

bashkëpunimit në vit me 

institucione të tjera   

 

 

 

 

III.3 Zhvillimi i vizitave në 

kuadër të aftercare në 

subjekte të targetuara 

paraprakisht (targetimi  

projektohet çdo 4 muaj nga 

AIDA,  dhe mund të jetë me 

foksus sektorial; sipas vendit të 

orgjinës; sipas prioritetit të 

ngjarjeve politike/ekonomike në 

sektorë të caktuar).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- MoU me shkollat 

profesionale shqiptare për të 

propozuar kurrikula të reja, 

bazuar në kërkesat e tregut.  

 

 

 

 

 

- 20 vizita të realizuara pranë 

kompanive 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● Prill-dhjetor 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Agjenda e shërbimit 

aftercare mbulon gjithë 

vitin 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III.4 Prezantimi i shërbimeve 

aftercare që AIDA u ofron 

bizneseve  

 

 

   

̵ Prezantimet do të mbahen 

gjatë takimeve që AIDA 

organizon me bizneset 

lokale 

● Janar-dhjetor 

2023 

IV.  INVESTIME 

STRATEGJIKE 

 

Proceset e investimeve 

strategjike prioritizohen nga 

vetë afatet që përcakton 

paketa ligjore. 

 

IV.1 Identifikimi i zonave 

shtetërore/private për t’ua 

propozuar investitorëve në 

kushtet kur kërkojnë 

sipërfaqe toke/fabrika për të 

investuar 

 

IV. 2 Ndjekje e zbatimit të 

projekteve strategjike 

 

 

 

 

 

 

̵ Identifikimi i 2 

zonave/sipërfaqeve 

potenciale  

 

 

 

 

̵ Përqindja e realizimit të 

projekteve cdo 3 muaj, në 

bazë të planit të biznesit të 

projektit.  

Raportimi mbi mbarëvajtjen 

e projekteve strategjike i 

AIDA është periodik cdo 

muaj në MFE .  

 

 

 

 

 

● Maj-dhjetor 2023 

 

 

 

 

 

● Janar-dhjetor 

2023 

V.  Përgatitje e materialeve 

informuese dhe 

Përgatitja e materialeve si: 

 

 

 

 

 



promovuese për 

investimet në Shqipëri 

1. Albania Calls;  

2. Bring your business to 

Albania;  

3. Strategic Investments 

Manual (shqip dhe 

anglisht);  

4. Invest in Albania;  

5. Tourism Factsheet; 

6. Agriculture Factsheet;  

7. Renewable Energy 

Factsheet;  

8. ICT&BPO Factsheet;  

9. Manufacture Factsheet 

 

- 9 publikime të 

realizuara  

● Janar – dhjetor 

2023 

 

 

 

 

DREJTORIA E NVM & PROJEKTE  

 

Nr. Objektivi Aktivitetet Indikatorët Koha e realizmit  

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 1: Hartimi i pyetësorit 

specifik për vlerësimin e nevojave 

për trajnim të NMVM-ve; 

(sektorët: agropërpunim, turizëm, 

tekstile, lëkurë – këpucë, TIK,) 

 

 Hartimi i pyetësorit dhe 

realizimi i tij  

 

 

 

Aktivtieti 1:  

15 prill 2023 

 

 

 

 

 



 

VLERËSIMI 

PERIDIK I 

NEVOJAVE PËR 

TRAJNIM  

 

 

 

 

Aktiviteti 2: Mbledhja dhe 

përpunimi i të dhënave në bazë të 

pyetësorëve të plotësuara nga 

subjektet (200 subjekte) 

 

 

 

Aktiviteti 3: Realizmi i një 

aktiviteti të përbashkët me palët e 

tjera të interesit për të ndarë 

rezultatet e pytësorit dhe  

 

 

 

 

Aktiviteti 4:  Organizimi dhe 

mbajtja e trajnimeve me temë 

 Hartimi i një raporti analitik 

mbi gjetjet e pyetësorit. 

 Dërgimi me shkrese në MFE 

të rezultateve të mbledhura.  

 Hartimi i 2 raportesh 

parashikimi  

 

 Realizimi i një tryeze të 

rrumbullakët në AIDA për të 

adresuar gjetjet e pyetësorit 

dhe për të gjetur rrugë për 

realizmin e kërkesave  

 

 

 4 bashkëpunime/vit me 

aktorë për dhënien e 

trajnimeve (MFE, GIZ, 

EBRD, Ëorld Bank, 

Universitete, AKKSHI, 

DPPI, SIPPO, Dhomat e 

tregëtisë.)   

 

 

 

 4 donatorë/vit  

 50 NMVM të asistuara/vit 

 

 

 

 

Aktiviteti 2: 

30 prill 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 3:  

10 maj 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Aktiviteti 4:  

Nenaktivitet 1-  30 prill 

Nenaktivitet 2 -15 maj  

Nenaktivitet 3 – 30 maj  

Nenaktivitet 4 -15 qershor  



sipas nevojave që do të 

evidentohen. 

 

 

Aktiviteti 5: Dhënia e kontributit 

në trajnime dhe analiza të 

nevojshme në programet e 

organizuara nga aktorë të 

ndryshëm të biznesit Proseed 2, 

IDEA, BERZH etj.  

 

 

 

 

 

 

Gjatë vitit  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APLIKIME PËR 

PROJEKTE SI 

 

Aktiviteti 1:  Takime me 

përfaqësues të AKKSHI, 

Universitetit Bujqësor dhe 

SASPAC mbi identifikimin dhe 

 

 takim me AKKSHI,  

 takim me Universitetin 

Bujqësor dhe  

 takim me SASPAC me 

qëllim koordinimin e 

projekteve zbatuese 

nëpërmjet një agjencie 

shtetërore (prioritet projektet 

me fokus inovacion, 

 

(Takim AAKSHI Mars 2023) 

 

(Univ. Bujqësor prill)  

 

(SASPAC prill  2023) 

 

 

 

 



INSTITUCION 

DREJTUES APO 

PARTNERË 

 

koordinimin e projekteve 

potencialë për aplikim 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 2: Kërkimi dhe 

identifikimi i thirrjeve për 

propozim aplikime për AIDA-n 

(nën programet aktuale IPA CBC; 

SMP; Adrion; Interreg).   

Thirrjet për propozim me 

tematikat: Konkurrueshmëria dhe 

Inovacioni i SME-ve (SMP); 

Zhvillimi i sektorit privat, 

teknologjinë dhe kërkimin & 

zhvillimin). 

 Takim me Universitetin e 

Tiranës 

 

 

 4 takime me AADF, ADF, 

CEDIR, Dhoma e Tregtisë 

dhe Industrisë Tiranë me 

qëllim koordinimin e 

projekteve zbatuese 

nëpërmjet një agjencie 

shtetërore (prioritet projektet 

me fokus zhvillimin dhe 

qëndrueshmërinë e sektorit 

privat, tematika si: 

ndërkombëtarizimi i 

bizneseve shqiptare, 

përmirësimi i kapaciteteve të 

bizneseve shqiptare 

nëpërmjet projekteve me 

fokus trajnimet dhe 

dixhitalizimin e bizneseve, 

nxitjen drejt ekonomisë së 

gjelbër. 

 

 3 projekt- propozime/vit për 

të aplikuar në projekte ku 

 

 

 

 

(UT prill 2023) 

 

 

 

 

 

 

1.AADF mars 2023 

2.ADF mars 2023 

3.CEDIR prill 2023 

4.Dhoma e tregëtisë dhe 

Industrisë prill 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



kërkimi dhe inovacioni  (IPA 

CBC);  Transferimi Teknologjisë 

dhe ndërlidhja midis bizneseve, 

qendrave të kërkim –zhvillimit 

dhe insitucioneve arsimore 

(Adrion); Dixhitalizimi dhe 

Konkurrueshmëria e SME-ve 

(Interreg). 

 

 

 

Aktiviteti 3: Identifikim dhe 

bashkëpunim me aktorë të biznesit 

për aplikime të përbashkëta. 

 

 

Aktiviteti 4: Aplikim në thirrje për 

propozime. 

AIDA mban rolin e lead 

partner/ co-partner 

 

 

 3 projekt-propozime/vit të 

përbashkëta me aktorë të 

biznesit (prioritet projekteve 

me fokus rritjen e 

konkurrueshmërisë, 

digjitalizimin dhe 

inovacionin në biznes) 

 

 Identifikimi i temave dhe 

shkrimi i plotë si projekt për 

ta paraqitur kur jemi në 

takime të kërkuara nga ne 

apo nga bashkëpunëtorë.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Qershor 2023 

Shtator 2023 

Nëntor 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qershor 

Shtator  

Nëntor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Aktiviteti 5: Shkrimi i 4 projekt 

popozimeve nga ana e AIDA-s 

30 Prill 2023 
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Aktiviteti 1: Platforma “Akses ne 

Financë” menaxhuar nga AIDA 

porta unike për prezantimin e 

thirrjve te reja.  

 

 

 

 

 

 

 2 ëebinare të organizuara për 

prezantimin e 

funksionaliteteve të reja të 

platformës. 

(kompania qe ka zhvilluar 

platformën) 

 2 publikime në javë në 

mediat sociale të AIDA-s 

dhe 10 telefonata çdo javë 

bizneseve/ konsulentëve me 

qëllim prezantimin e 

funksionaliteteve të reja në 

platformë dhe ftesën për t’u 

bërë pjesë e saj. 

 4-5 thirrje të reja/muaj të 

përgatitura dhe publikuara 

në platformë 

 

Aktiviteti 1: 

31 mars 2023 

    31 Maj 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 2: Janar – Dhjetor      

2023 

 

 

 

 

 

 



RRITJE E 

AKSESIT NË 

FINANCË PËR 

NMVM-TË 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Krijimi i një databaze 

biznesi dhe konsulentësh të 

regjistruar në platformë 

(synohet të ketë rreth 100 

konsulentë të regjistruar) 

 5- 10 dëshmi suksesi / 

përshtypje të publikuara për 

platformë 

 200 biznese dhe 100 

konsulentë të regjistruar në 

platformë 

 

 1 raport vjetor mbi statistikat 

e platformës dhe përfituesit 

 

 

 1 raport mujor mbi statistikat 

e platformës 

 

 

 

 

 Promovim i skemës së re 

financiare të menaxhuar nga 

AIDA 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 3: janar – dhjetor 

2023 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 4: janar – dhjetor 

2023 

 

 

 

Aktiviteti 5: janar – dhjetor 

2023 

 

 

 

Aktiviteti 7: janar – dhjetor 

2023 

 

 

 

 

Dhjetor 2023 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 2:  60 përfitues të Fondit 

të Zhvillimit të NMVM-ve çdo vit 

(2022-2027) 

 

 

 

 

 

 5 takime informuese/vit 

sipas qarqeve: Tiranë, Vlorë, 

Shkodër, Korcë dhe 

Gjirokastër (open day dhe 

seminare,) 

 

 

 1 broshurë 

informuese/promovuese 

 

 

 

 30% përfitues e sipërmarrëse 

gra /biznese të drejtuara nga 

gratë (2022-2027) 

 

 Monitorim i projekteve 

përfituese nga fondi i 

zhvillimit të NMVM-ve. 

 

 Përgatitja e raportit final të 

grantit mbi ecurinë, impaktin 

dhe problematikat e hasura. 

 

 

 Disbursimi i plotë i grantit 

 

 

 80 vende pune të reja të 

krijuara nga përfituesit e 

Fondit çdo vit (2022-2027) 

 

E permuajshme 

Janar –dhjetor 2023 

 

 

 

 

 

 

Në momentin që do të dali VKM 

për hapjen e fondit  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Krijimi i një rrjeti të 

engjëjve të biznesit 

 

 

 

 

 Raportim vjetor të vitit 

pararendës për skemat 

mbështetëse për NMVM-të. 

 

 

 

 

 Takime të personalizuara me 

: a) GIZ; b)Risi Albania; c) 

USAID; d)EBRD e) Zyra e 

Bashkimit Europian f) 

Bashkëpunimi Zvicerian, 

Austriak, Holandez, Suedez 

g) Banka Botërore h)ICE 

bashkepunimi Italian g) 

ProSEED 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 3:  

30 qershor 2023 



 

 

 

Aktiviteti nr. 3:  Raportim për 

ndihmën shtetërore me finacime, 

sipas ligjit për NMVM (Ligji  Nr. 

43/2022) 

 

 

 

Aktiviteti nr. 4 organizmin e 13 

takimeve me donatorë/aktorë për 

mbështetjen e NMVM-ve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shperndarjen sipas axhendes 

minimalisht 1 ne muaj, deri ne 

dhjetor 2023 ne total 13. 
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ZHVILLIMI I 

NMVM-VE DHE 

PROMOVIMI I 

TYRE NË 

Aktiviteti 1: Pjesëmarrja e AIDA-

s dhe e NMVM-ve shqiptare në 

panaire kombëtare dhe me qëllim 

promovimin e produkteve 

Panaire kombetar per pjesmarrje : 

 Expo energji Forum  

 Ditët e Agrikulturës 

 

 

     29-31 mars 

 

 

     27-29 prill  



TREGJET 

KOMBËTARE 

DHE 

NDËRKOMBËTA

RE 

shqiptare dhe zgjerimin e tregjeve 

të eksportit. 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 2: Pjesëmarrja e AIDA-

s dhe e NMVM-ve shqiptare në 

panaireve ndërkombëtare me 

qëllim promovimin e produkteve 

shqiptare dhe zgjerimin e tregjeve 

të eksportit. 

 

 

 

 Expo Turizëm  

 Food and Drinks Expo  

 

 Leather line  

 

 Agrotech Expo  

 Tirana International Fair  

 

 Panairi i Expo Food Athine, 

Greqi  

Pije dhe Ushqim 18-20 Mars 

 

 Vin Italy, Verona, Itali  

Verë, 2-5 Prill 

 

 Mac- Fruit Rimini Itali 

Produkte Bujqësore, 3-5 Maj   

 

 ITMA Milano, Itali 

Tekstile 8-14, Qershor  

 

 

        6-8 prill 

 

    16-18 maj  

 

 

   28-30 shtator 

 

 

    11-13 Tetor 

 

8-11 Nëntor 

 

 

 

18-20 mars 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 E-commerce Expo Londër, 

UK  

TIK, 27-28, Shtator  

 

 A+A Dusseldorf Lëkurë 

Këpucë 24-27 Tetor  

 

 Artigiano in Fiera Artizanati, 

muaji Dhjetor  

 

 

 

 

 

 Publikimi i Broshurës së: 

Pije dhe Ushqim. 

 

 Publikimi i Broshurës së 

Turizmit  

 

 

 

 Publikimi i Broshurës së: 

Fruta dhe Perime.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktiviteti 3: Përditësimi i 

broshurave informuese sipas 

sektorëve kryesorë te ekonomisë 

vendase.  Botimet duhet te 

përkthehen të gjitha në anglisht.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Publikimi i Broshurës 

Ekonomia e Ushqimit – 

Bujqësia.  

 

 Publikimi i Broshurës së 

Bimëve Mjekësore dhe 

Aromatike.  

 

 Publikimi i Broshurës së 

sektorit TIK.  

 

 Publikimi i Broshurës së 

Sektorit të Lëkurë Këpucës.  

 

 Publikimi i Broshurës së 

Sektorit të Tekstileve.  

 

 

 Përmirësimi i pjesës online 

të platformës B2B.  

 70 profile të reja/vit të 

shtuara në platformën B2B  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 shtator 2023 

 

 

 

 

30 shtator 2023 

 

 

 

 

 

 

 

15 shtator 

 

 

 

 

30 shtator  

 

 

 

 

30 shtator 

 

 

 

 

 

30 shtator  



 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 4: Zgjerimi dhe 

pasurimi i platformës B2B 

dedikuar NVM-ve shqiptare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 shtator  

 

 

 

 

15 shtator  

 

 

 

 

 

Prill 2023 

 

 

 

Dhjetor 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 1:  Kontributi i AIDA-s 

për “Programin e nxitjes së 

eksporteve dhe 

Ndërkombëtarizimit”  

 

 Pjesëmarrje në takimet e 

grupit të punës për zbatimin 

e strategjisë së Eksporteve 

 

 Kontribut në hartimin dhe 

zbatimin e programit 

kombëtar të eksporteve 

 

Aktiviteti 1: Sipas Kalendarit të 

diktuar nga Ministria  
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ZHVILLIMI I 

EKSPORTIT  

 

 

 

Aktiviteti 2: Hartimi i 

dokumentëve që lehtësojnë 

kompanitë në eksporte dhe 

ndërkombëtarizim.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Publikimi i një broshure 

informuese mbi certifikimet 

kryesore sipas sektorëve. 

 Hartimi i rregullores së 

brendshme për pjesmarrjen 

në panaire dhe organizmin e 

tyre. 

 

 Hartimi i guidës për 

pjesmarrjn në Panaire 

 

 

 Hartimi i një dokumenti 

përmbledhes për MFE ne 

fund të takimeve sektorialë 

informuese pranë AIDA-s, 

me qellim përcjelljen e 

problematikave.  

 

 

 

 

 Takim informues i 

organizuar në AIDA me 

bizneset e sektorit pije dhe 

Ushqim. 

 

 

 

 

Prill 2023 

 

 

 

 

       Prill 2023 

 

Prill 2023 

 

 

 

 

Nëntor 2023 

 

 

 



 

 

 

 

Aktiviteti nr. 3 Ngritja dhe 

mirëmbajtja e marrëdhënieve të 

qendrueshme me biznest 

shqiptare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Takim informues i zhvilluar 

në AIDA për sektorin bimë 

aromatike dhe medicinale.  

 

 Takim informues i zhvilluar 

në AIDA për sektorin TIK.  

 

 Takim informues i 

organizuar në AIDA për 

sektorin tekstil dhe lëkurë-

këpucë. 

 

 Takim informues i 

organizuar nga AIDA për 

sektorin fruta-perime dhe 

bujqësi.   

 

 

 

 Analizë vjetore për eskportet 

identifikimi, analizimi 

përllogaritje e faktorëve që 

ndikojnë negativisht dhe 

propozimin e politikave. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mars 2023 

 

 

 

Prill 2023 

 

 

 

Maj 2023 

 

 

 

    Qershor 2023 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Organizmimi i tre takimeve 

në vit me prodhuesit pa in 

Albania.  

 

 

 Vijimi i fushatës “Zgjidh të 

vendit” Made in Albania me 

produkte të reja cdo jave.  

 

 

 

 5 takime rajonale tematike, 

me ekspert, (pres saktësimin 

e tematikave dhe ekspertëve) 

në kuadër të Zgjidh të vendit 

por edhe më gjerë.   

 

 

 

Shtator 2023 

 

 

 

 

 

Shtator 2023 

Dokumenti për publikim dhe 

dërgim me shkresë në ministri) 

 

 

 

 

15 prill  

20 Qershor 

20 Tetor 

 

 

 



Aktiviteti nr 4: Promovimi i 

Produkteve Made in Albania. 

 

Gjithë vitin 2023 

4 produkte në muaj 

 

 

 

 

Shkodra  

Tetor 2023 

 

 

Tiranë -Elbasan – Tetor 2023 

 

Berat 

Tetor 2023 

 

Korcë Nëntor 2023 

 

Gjirokastër Nëntor 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 1 : Zhvillimi i një 

pyetësori në lidhje me 

 1 pyetësor/vit për gratë 

sipërmarrëse 

Maj  2023 
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PROMOVIMI I 

GRAVE NË 

BIZNES DHE 

BIZNESEVE TË 

GRAVE  

identifikimin e nevojave dhe 

kërkesave të  grave sipërmarrëse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet 2 : Njohja e grave ne 

biznes  

 

 150 gra sipërmarrëse/vit 

pjesë e plotësimit të 

pyetësorëve 

 

 1 raport analitik/vit për 

gjetjet e pyetësorit 

 

 Takim me Dhomën 

ekonomike të Gruas dhe 

Aleancën Gjinore në kuadër 

të forcimit të bashkëpunimit.  

 

 

 

 Takim në AIDA më gra 

sipërmarrëse për t’i dëgjuar 

dhe për të adresuar sfidat e 

tyre. 

 

 

 Vizita në bizneset e grave në 

qytete të ndryshme të 

Shqipërisë. (Tiranë, Durrës, 

Shkodër, Elbasan, Fier, 

Berat Vlorë, Kukës, etj ) 

 

Maj  2023 

 

 

 

Qershor 2023 

 

 

Prill 2023 

 

 

 

 

 

Qershor 2023 

 

 

 

Qershor- Dhjetor 2023 

 



 

 

 

 Promovim i rasteve të 

suksesit të bizneseve të 

ngritura nga gratë, në mjetet 

e komunikimit të AIDA-s 

por dhe më gjerë.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Organizmi i një moduli 

trajnimi të dedikuar grave – 

gratë në biznes, sfidat e vitit 

2023. (Identifikim i temave 

dhe trajnuesëve) 

 

 

 

 

 

Ne total 6 biznese të ngrituara 

dhe administruara nga gratë.  

 

Në vazhdimësi, sipas organizmit 

të aktiviteteve.  

 

 

 

Shtator 2023- nëntor 2023, në 

total 3 trajnime, për të cilat do 

të gjejmë edhen një partner.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 1:   Fushata 

ndërgjegjësuese të organizuara 

nga AIDA për të inkurajuar 

 

 3 aktivitete ndërgjegjësimi 

nëpërmjet realizimit të info 

day/seminar/ëorkshop me 

tematika si:  (1.Përdorimi i 

 

Aktiviteti 1: 

Maj 2023 

 

 



 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

ZHVILLIMI I 

BIZNESIT 

ELEKTRONIK ( 

E-COMMERCE) 

 

NMVM-të për të filluar tregtinë 

elektronike 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tregtisë elektronike si një 

mjet për të afruar SME-të në 

Tregjet Botërore; 2.Gratë 

sipërmarrëse në ekonominë 

dixhitale; 3.Nxitja e 

artizaneve në tregje të reja 

nëpërmjet përdorimit të 

Tregtisë elektronike) 

 

 Pse të blesh/ shesësh online? 

fushatë informimi mbi të 

mirat që sjell blerja dhe 

shitja online.  

 

 

 

 3 dëshmi për blerjen online 

dhe lehtësimet që vijnë prej 

saj.  

 

 

 3 dëshmi prej shitjes online 

dhe të mirat që vijnë prej saj.  

 

 

 150-200 NMVM 

pjesëmarrës në fushtatat e 

ndërgjegjësimit. 

 5 trajnime/vit mbi tematikën 

e-business (strategjitë e 

ndërtimit të faqes së 

Aktiviteti 2: Qershor 2023 

 

 

Aktiviteti 3: Qershor 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mars-qershor 2023 1 postim në 

javë 

informacine të gatshme për 

infografë 

 

 

 

 

 

Gjatë vitit 2023 

 

 

 

 

 

 

Gjatë vitit 2023 

 



 

 

 

Aktiviteti 2: Organizimi i 

trajnimeve mbi tregtinë 

elektronike për të ndihmuar 

NMVM-të të fillojnë tregtinë 

elektronike 

 

 

 

 

 

 

 

 

internetit, ERP, softëare, 

modalitetet e pagesave, 

sigurinë kibernetike, fatura 

elektronike) në bashkëpunim 

me aktorë dhe organizata të 

tjera. Duhen identifikuar 

temat e sakta të trajnimeve, 

trajnuesit, NMVM 

pjesmarrëse dhe ku do 

organizohen trajnim 

 

 

 Përfshirja si aneks në guidën 

e e-commerce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prill 

Maj 

Qershor 

Korrik 

Shtator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Aktiviteti 3: Krijimi i një 

portal/menuje të tregut digjital me 

një bazë të dhënash 

gjithëpërfshirëse të ofruesve të 

shërbimeve të specializuara dhe 

produkteve të tyre. 

 

 

 

 

Nëntor 2023 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

KONTRIBUT NË 

HARTIMIN DHE 

ZBATIM E 

POLITIKAVE/ST

RATEGJIVE TË 

QEVERISË PËR 

Aktiviteti 1: dhënie 

informacioni/kontribut në grupet 

ndërinstitucionale ose Ministritë e 

Linjës për:  

- Kapitulli 20 

- Kapitulli 25 

- Raportim/kontribut për 

Këshillin e 

Investimeve 

-  Kontribut mbi SME 

Policy Index 

 raportime/muaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raportime periodike gjatë 

gjithë vitit sipas mbledhjeve dhe 

kërkesave.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NDËRMARRJET 

E VOGLA DHE 

TË MESME 

DHE 

BASHKËPUNIMI 

NDËRINSTITUCI

ONAL.  

-  Kontribut për hartimin 

e ERP  

-  Kontribut në hartimin 

e strategjisë kombëtare 

të kërkimit shkencor 

dhe inovacionit 2023-

2030 

-  Kontribut në hartimin 

e planit të veprimit për 

lehtësimin dhe 

zhvillimin e tregëtisë 

elektronike në 

Republikën e 

Shqipërisë 

Aktiviteti 2: 10 Marrëveshje të 

nënshkuara në total me 

institucione, organizata (kombëtar 

dhe ndërkombëtar) universitete, 

për objektivat dhe qëllimet e 

përbashkëta.  

 

 

 

 

 Identifikimi dhe listimi i 

institucioneve.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gajtë gjithë vitit 2023 

 

 

 

 

 

 

 



DREJTORIA E MARKETING DHE KËRKIM ANALIZË 

 

 

Nr. Objektivi Aktivitetet Indikatorët Koha e realizmit 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Promovimi i 

veprimtarisë së 

AIDA dhe rritja 

e imazhit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet 1: Publikimi i 

aktiviteteve të realizuara nga 

AIDA në faqen web dhe në 

rrjetet sociale të AIDA dhe sipas 

interesit të mediave edhe në 

media 

 

 

 

Aktivitet 2: Publikimi dhe 

promovimi i shërbimeve që 

ofron AIDA në faqen web dhe 

në rrjetet sociale të AIDA dhe 

sipas interesit të mediave edhe 

në media 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 30 aktivitete të 

publikuara që do të 

zhvillohen në periudhën 

mars 2023 - mars 2024 

 

 

 

 

 

 1 video “Invest in 

Albania” për publikim 

në kanalet e AIDA dhe 

në media 

 1 video “Prezantimi i 

AIDA-s” në kanalet e 

AIDA dhe në media (1 

minutë video) 

 

 4 publikime në muaj për 

platformën B2B 

 

 4 publikime në muaj për 

platformën “Acces to 

Finance” 

 

Mars 2023 – Mars 2024 

(brenda ditës së realizimit të aktivitetit) 

 

 

 

 

 

 

 

15 Korrik 2023 

 

 

 

 

 

 

15 Shtator 2023 

 

 

 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 

(çdo të premte) 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet 3: Promovimi i rasteve 

të suksesit dhe fakteve pozitive 

në faqen web dhe në rrjetet 

sociale të AIDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3 dëshmi suksesi të 

investimeve në Shqipëri 

të asistuara nga AIDA 

 

 

 

 

 

 6 rasteve të suksesit të 

bizneseve të ngritura 

nga gratë të promovuara 

 

 

 

 

 

 3 dëshmi për shitjen 

online dhe 3 dëshmi për 

blerjen online dhe 

lehtësirat që vijnë prej 

saj 

 

 

 

 5 – 10 dëshmi suksesi/ 

përshtypje të publikuara 

mbi platformën “Akses 

në Financë” 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 

(çdo të martë) 

 
 
 
 
 
 
 
 

30 Prill 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

Qershor 2023 – Mars 2024 (sipas 

organizimit të aktiviteteve) 

 
 
 
 
 
 

Qershor 2023 – Mars 2024 (sipas 

organizimit të aktiviteteve) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet 4: Publikimi dhe 

informimi mbi panairet për vitin 

2023 në faqen web dhe në rrjetet 

sociale të AIDA 

 

 

Aktivitet 5: Informimi i grupeve 

të interesit nga baza e të dhënave 

të AIDA mbi të reja nga 

institucionet partnere (ministritë, 

fondet e zhvillimit, programet e 

huaja të financimit, shoqata etj.) 

përmes postës elektronike nga 

adresa info@aida.gov.al 
 

Aktivitet 6: Ribrandim i AIDA 

 

 

 

 40 panaire që do të 

zhvillohen në vitin 2023 

të publikuara me qëllim 

shfaqje interesi 

 

 

 5 - 10 njoftime të 

thirrjeve të reja në muaj  

 

 

 

 

 

 

 1 logo e re e AIDA 

 

 3 slogane të reja mbi 

AIDA 

 

 krijimi i materialeve të 

loguara sipas konceptit 

të ri 

 

 

 

 1 promovim “boost” në 

muaj i një postimi në 

rrjetet sociale të AIDA 

përmes pagesës 

 

 

 

 

 
 
 
 
Mars 2023 – Mars 2024 (sipas organizimit 

të takimeve ose infograf nga platforma) 

 
 
 
 
 

31 Mars 2023 

(përditësime në vazhdimësi) 
 
 
 
 
 

Mars 2023 – Mars 2024 (në varësi të 

marrjes së informacionit) 

 

 
 
 

 
31 Gusht 2023 

 

 

31 Gusht 2023 

 

 

30 Shator 2023 

mailto:info@aida.gov.al


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet 7: Rritja e 

ndërgjegjësimit mbi AIDA dhe 

audiencës në rrjetet sociale 

 përdorimi i Google 

Analytics për 

monitorimin e faqes 

web të AIDA dhe 

rrjeteve sociale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 (në varësi të 

nevojës për promovim) 

 

 

 

 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 (në fund të çdo 

muaji një raport analitik) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publikimi i të 

dhënave zyrtare 

për investimet 

dhe NMVM 

 

Aktivitet 1: Përditësimi i bazës 

së të dhënave të AIDA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 2: Identifikimi dhe 

promovimi i të dhënave mbi 

ecurinë e ekonomisë shqiptare 

 

 përditësimi i të dhënave 

të subjekteve ekzistuese 

në bazën e të dhënave 

 

 shtimi i subjekteve të 

reja që nuk janë pjesë 

me bazën e të dhënave 

 

 kërkimi dhe promovimi 

i fakteve nga publikimet 

e INSTAT 

- Rritja ekonomike 

 

- Statistika mbi NVM 

- Statistika mbi tregun e 

punës dhe pagat 

 

Mars 2023 – Mars 2024 (në vazhdim) 

 

 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 (në vazhdim) 

 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 (sipas publikimeve) 

 

 

 

30 Mars, 30 Qershor, 30 Shtator dhe 30 

Dhjetor 2023 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dhe klimën e biznesit dhe 

investimeve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Statistika mbi 

arsimimin 

- Statistika mbi tregtinë 

e jashtme të mallrave 

 

- Statistika mbi 

teknologjinë dhe 

inovacionin 

 

 

 kërkimi dhe promovimi 

i fakteve nga publikimet 

e Banka e Shqipërisë 

- Fluksi i IHD 

 

 

- Stoku i IHD 

 

 

- Statistika të sektorit 

bankar 

 

 kërkimi dhe promovimi 

i fakteve nga publikimet 

Ministrisë së Financave 

dhe Ekonomisë 

 

 

 kërkimi i fakteve nga 

raporte, studime dhe 

publikime të realizuara 

nga organizata dhe 

 

 

15 Mars 2023 

 

 

10 Mars, 10 Qershor, 10 Shtator dhe 10 

Dhjetor 2023 

 

15 Maj 2023 

 

 

15 Mars 2023– Mars 2024 (çdo muaj) 

 

30 Shtator 2023 

 

 

 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 (sipas publikimeve) 

 

 

 

 

30 Mars, 30 Qershor, 30 Shtator dhe 30 

Dhjetor 2023 

 

30 Mars, 30 Qershor, 30 Shtator dhe 30 

Dhjetor 2023 

 

30 Mars, 30 Qershor, 30 Shtator dhe 30 

Dhjetor 2023 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

institucione kombëtare 

dhe ndërkombëtare dhe 

promovimi i tyre 

 

- Raporti “World 

Investment Report 

2023”, United 

Nations Conference 

on Trade and 

Development 

(UNCTAD) 

 

- Raporti “World 

Development 

Report 2023”, The 

World Bank 

 

 

 

 

- Raporti “European 

cities and regions of 

the future 2023”, 

FDI Inteligence 

 

- Financing SMEs 

and Enterpreneurs 

Scoreboard 2023, 

OECD 

 

(raportet janë 

subjekt i 

përditësimeve gjatë 

vitit) 

 

 

30 Mars, 30 Qershor, 30 Shtator dhe 30 

Dhjetor 2023 

 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 (sipas publikimeve) 

 

 

 

 

 

 

 

30 Qershor 2023 

 

 

 

 

 

 

 

30 Mars 2023 

 

 

 

 

 

30 Mars 2023 

 

 

 

15 Mars 2023 

 

https://www.invest.gov.tr/en/news/news-from-turkey/pages/unctad-publishes-world-investment-report-2022.aspx
https://www.invest.gov.tr/en/news/news-from-turkey/pages/unctad-publishes-world-investment-report-2022.aspx
https://www.invest.gov.tr/en/news/news-from-turkey/pages/unctad-publishes-world-investment-report-2022.aspx


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 material mbi Klimën e 

Biznesit dhe 

Investimeve në 

Shqipëri, në shqip dhe 

anglisht, përditësuar dy 

herë në vit 

 

 

 

 

 1 raport vjetor mbi 

Investimet në Shqipëri 

dhe më gjerë për 

tendencat, zhvillimin, 

problematikat dhe e 

ardhmja 

 

 1 raport vjetor mbi 

NMVM në rajon dhe më 

gjërë për tendencat, 

zhvillimin, 

problematikat dhe e 

ardhmja 

 

 

 150 subjekte/vit pjesë e 

plotësimit të pyetësorit 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 Prill 2023 

30 Tetor 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 Tetor 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 Tetor 2023 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 raport analitik/vit për 

gjetjet e pyetësorit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 Maj 2023 

 

 

 

 

 

 

 

30 Qershor 2023 

 



 

 

 

 

Aktiviteti 3: Zhvillimi i studimit 

mbi vlerësimin e nevojave të 

bizneseve shqiptare për t’u 

asistuar nga shteti shqiptar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet 1: Newsletter i AIDA-

s: krijimi, dizenjimi dhe 

publikimi  

 

 

 

 

 

 

 

 4 newsletter të botuara 

në vit për secilin 

tremujor në versionin 

shqip dhe anglisht 

 

 

Janar-Mars 2023 

Prill-Qershor 2023 

Korrik-Shtator 2023 

Tetor-Dhjetor 2023 

 

 

Krijimi i përmbajtjes: 

10 Prill 2023 

10 Korrik 2023 

10 Tetor 2023 

10 Janar 2024 

 

Dizenjimi: 

14 Prill 2023 

14 Korrik 2023 



3 Publikime  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet 2: Raporti Vjetor i 

institucionit: rishikimi, dizenjimi 

dhe publikimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1      raport vjetor i 

prodhuar në vit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9 publikime të 

përditësuara të botimeve 

një herë në vit 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 Tetor 2023 

14 Janar 2024 

 

Publikimi: 

15 Prill 2023 

15 Korrik 2023 

15 Tetor 2023 

15 Janar 2024 

 

 

 

 

 

Rishikimi i përmbajtjes: 

10 Maj 2023 

 

Dizenjimi: 

10 Qershor 2023 

 

Publikimi: 

15 Qershor 2023 



 

 

Aktivitet 3: Dizenjimi dhe 

publikimi i botimeve në lidhje 

me investimet strategjike.                   

1- Albania Calls;  

2- Bring your business to 

Albania;  

3- Strategic Investments Manual 

(shqip dhe anglisht);  

4- Invest in Albania;  

5- Tourism Factsheet;  

6- Agriculture Factsheet;  

7- Renwable Energy Factsheet;  

8- ICT&BPO Factsheet;  

9- Manufacture Factsheet 

 

 

Aktivitet 4: Dizenjimi dhe 

publikimi i broshurave sektoriale 

të drejtorisë së NVM dhe 

Projekteve: 

1- Sektori i Lëkurës dhe 

Këpucës; 

2- Sekotri i Tekstileve; 

3- Sektori TIK; 

 8 broshura sektoriale të 

publikuara në vit në 

versionin shqip dhe 

anglisht 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 broshurë informuese 

mbi certifikimet 

kryesore sipas sektorëve 

e në vit 

 

 

 

 
 14 materiale 

promovuese të 

 

 

Rishikimi i përmbajtjes: 

10 Korrik 2023 

 

Dizenjimi: 

20 Gusht 2023 

 

Publikimi: 

1 Shtator 2023 

 

 

 

Rishikimi i përmbajtjes: 

10 Tetor 2023 

 

 

 

Dizenjimi: 

30 Tetor 2023 

 



4- Sektori i Bimëve 

Medicinale; 

5- Sektori i Bujqësisë; 

6- Sektori i Ushqimit dhe 

Pijeve; 

7- Sektori i Fruta Perimeve; 

8- Sektori i Turizmit 

 

Aktivitet 5: Dizenjimi dhe 

publikimi i broshurës 

informuese mbi certifikimet 

kryesore sipas sektorëve 

 

 

 

Aktivitet 6: Dizenjimi dhe 

publikimi i materialeve 

promovuese për pjesëmarrje në 

panaire 

 

 

 

prodhuara, nga një për 

secilin panair 

 

 

 

 1 guidë e publikuar 

 

 

 

 

 

 1 fletëpalosje 

informative e publikuar 

mbi AIDA dhe rastet e 

suksesit të asistuara në 

versionin shqip dhe 

anglisht 

 

Publikimi: 

31 Tetor 2023 

 

 

 

 

 

Rishikimi i përmbajtjes: 

15 Prill 2023 

 

Dizenjimi: 

25 Prill 2023 

 

Publikimi: 

31 Prill 2023 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 (Publikimi i secilit 

material realizohet 2 javë para panairit) 

 

 

 

 

Rishikimi i përmbajtjes: 

15 Prill 2023 



Aktivitet 7: Dizenjimi dhe 

publikimi i guidës për 

pjesëmarrje në panaire 

 

 

 

 

Aktivitet 8: Dizenjimi dhe 

publikimi i fletëpalosjes mbi 

AIDA 

 

 

 

 

 

 

 

Dizenjimi: 

25 Prill 2023 

Publikimi: 

31 Prill 2023 

 

 

Rishikimi i përmbajtjes: 

 31 Maj 2023 

 

Dizenjimi: 

15 Qershor 2023 

 

Publikimi: 

20 Qershor 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 1: Fushata 

promovuese për tërheqjen e 

investimeve dhe promovimin e 

Shqipërisë si destinacion 

investimesh 

 

 

 

 3 evente të realizuara në 

bashkëpunim me 

Drejtorinë e 

Investimeve 

1. Konferenca e 

Investimeve WB6 

CIF, Hanover, 

Gjermani 

2. Përcaktohet në vijim 

sipas ftesave 

 

Mars 2023 – Mars 2024  

(1. 19 Prill 2023 

4. në vijim 

5. në vijim) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

4 

 

 

 

Promovimi për 

mundësitë e 

investimeve në 

Shqipëri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 2: Promovimi i 

vizitave në kuadër të aftercare 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 3: Promovimi i 

bashkëpunimeve për fushën e 

investimeve 

 

3. Përcaktohet në vijim 

sipas ftesave 

 

 1 fushatë outreach 

 

 

 

 

 2 vizitat aftercare në 

muaj të promovuara 

 

 

 1 video e publikuara në 

muaj nga vizitat 

aftercare 

 

 

 

 1 raport vjetor mbi 

vizitat e realizuara 

 

 1 promovim i 

nënshkrimit të një 

marrëveshje 

bashkëpunimi me një 

bashki 

 

 

 

 2 promovime të MoU 

me shkollat profesionale 

shqiptare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qershor - Dhjetor 2023 

 

 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024  

(publikimi realizohet brenda ditës së 

realizimit të vizitës) 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024  

(data 25 për çdo muaj) 

 

 

 

 

31 Mars 2023 

 

 

 

 

Shtator – Dhjetor 2023 

(promovimi realizohet brenda javës që do 

nënshkruhet marrëveshja) 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 4: Open Days në 

bashkëpunim me ambasadat 

jashtë vendit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 Open Days të 

zhvilluara në vit në 5 

vende të ndryshme me 

biznese të huaja, 

diasporën shqiptare dhe 

të tjerë të interesuar për 

të investuar në Shqipëri 

 

 

 

Prill – Dhjetor 2023 

(promovimi realizohet brenda javës që do 

nënshkruhet MoU) 

 

 

 

 

 

10 Korrik 2023 

10 Gusht 2023 

10 Tetor 2023 

10 Nëntor 2023 

10 Dhjetor 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet 1: Fushata promovuese 

e produkteve Made in Albania 

“Zgjidh të Vendit” 

 

 

 

 

 

 4 infografe të 

produkteve Made in 

Albania të dizenjuara 

dhe të publikuara në 

muaj 

 

 1 katalog të prodhuar në 

vit shqip dhe anglisht 

me 48 produkte të reja 

Made in Albania për 

 

Mars 2023 – Mars 2024 (çdo të mërkurë) 

 

 

 

 

 

Krijimi i përmbajtjes: 

20 Gusht 2023 

Dizenjimi: 



 

 

 

 

 

5 

 

Promovimi për 

rritjen e aftësive 

konkurruese dhe 

ndërkombëtarizi

min e NMVM-ve  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet 2: Organizimi dhe 

mundësimi i pjesëmarrjes së 

AIDA dhe NMVM-ve shqiptare 

në panaire kombëtare dhe 

ndërkombëtare  

 

periudhën korrik 2022-

korrik 2023 

 

 3 takime në vit me 

prodhuesit Made in 

Albania 

 

 

 5 takime rajonale 

tematike, me ekspert, 

në kuadër të “Zgjidh 

të vendit” 

 

 

 

 7 panaire kombëtare 

 7 panaire 

ndërkombëtare 

 

 1 broshurë promovuese 

dhe informuese e 

dizenjuar për fondin e 

zhvillimit të NVM-ve 

 

 

 40 infografe të dizenjuar 

për shpalljen e hapjes 

dhe mbylljes së 

aplikimeve dhe 

informimin në vijim 

10 Shtator 2023 

Publikimi: 

15 Shtator 2023 

 

15 Prill 2023 

20 Qershor 2023 

20 Tetor 2023 

 

 

Shkodra - Tetor 2023 

Tiranë -Elbasan – Tetor 2023  

Berat Tetor 2023 

Korcë Nëntor 2023 

Gjirokastër Nëntor 2023 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 (Sipas kalendarit të 

panaireve) 

 

 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 

(Në momentin që miratohet VKM) 

 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 



Aktivitet 3: Fushata promovuese 

e skemave të financimit publik 

që menaxhon AIDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 takime informuese në 

vit të promovuara 

 

 3-5 vizita monitoruese 

të promovuara në muaj 

 

 

 

 

 

 

 

 Takim informues i 

organizuar në AIDA me 

bizneset e sektorit pije 

dhe ushqim 

 

 Takim informues i 

zhvilluar në AIDA për 

sektorin bimë aromatike 

dhe medicinale 

 

 

 Takim informues i 

zhvilluar në AIDA për 

sektorin TIK 

 

 

(Në momentin që miratohet VKM) 

 

 

 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 

(Në momentin që miratohet VKM) 

 

 

Mars 2023 – Mars 2024 

(Pas disbursimit) 

 

 

 

 

 

31 Mars 2023 

 

 

 

 

 

30 Prill 2023 

 

 

 



 

 

Aktiviteti 4: Organizimi dhe 

zhvillimi i aktiviteteve me 

bizneset shqiptare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Takim informues i 

organizuar në AIDA për 

sektorin tekstil dhe 

lëkurë-këpucë 

 

 Takim informues i 

organizuar nga AIDA 

për sektorin fruta-

perime dhe bujqësi   

 

 

 5 trajnime e-business në 

vit 

 

 

 

 4 trajnime në vit sipas 

tematikave të 

evidentuara nga 

vlerësimi i nevojave të 

NMVM 

 

 

 

 3 trajnime në vit për 

gratë në biznes 

 

 

 

31 Maj 2023 

 

 

 

 

    30 Qershor 2023 

 

 

 

 

30 Shtator 2023 

 

 

 

 

 
30 Prill 2023 

31 Maj 2023 

30 Qershor 2023 

30 Korrik 2023 

30 Shtator 2023 

 

 

30 prill 2023 

15 maj 2023 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti 5: Promovimi i 

aktiviteteve të zhvilluara për 

NMVM-të 

 

 2 webinare informuese 

mbi funksionalitet e reja 

të platformës “Aksesi në 

Financë” 

 

 3 fushata ndërgjegjësimi 

tregtinë elektronike 

 

 1 takime në vit me gratë 

sipërmarrëse 

 

 

 10 vizita në bizneset e 

grave në qytete të 

ndryshme të Shqipërisë 

 

30 maj 2023 

15 qershor 2023 
 

 

 

 

 

 

 

30 Shtator 2023 

31 Tetor 2023 

30 Nëntor 2023 

 

 

31 Mars 2023 

31 Maj 2023 

 

 

 

 

 

 

31 Maj 2023 

15 Qershor 2023 

30 Qershor 2023 

 

 

 

 

20 Qershor 2023 

 

 

 

 



 

Qershor – Mars 2023 

(realizimi i një vizite çdo muaj) 

 

 

 

 

 

DREJTORIA E KOORDINIMIT 

 

 

Nr. Objektivi Aktivitetet  Indikatorët Koha e 

realizmit  

1 

 

 

 

 

 

 

Koordinimi 

institucional 

 

 

1: Koordinim dhe bashkerendim 

midis Drejtorive te AIDA-s; 

2:Trajtimi i ankesave/kerkesave  

3: Informimi Drejtorit Ekzekutiv 

dhe njësitë e tjera organizative të 

Agjencisë për kërkesat e 

rëndësishme; 

 

 Lehtësimi i komunikimit dhe 

bashkëpunimit ndërmjet departamenteve 

ose njësive të ndryshme brenda AIDA-s 

për të siguruar funksionim efikas dhe 

efektiv të agjencise. 

 

 percjellje e info per  dhenie mendimi mbi 

draft urdhera/draft ligje/draft strategji etj 

. 

 

 koordinim dhe  asisitim i Dr.Ekzekutiv 

dhe drejtorive te tjera mbi ftesat per 

pjesemarrje ne aktivitete,trajnime, 

kerkesat per takime me persona nga 

jashte, intervista etj. 

Janar-Dhjetor 

2023 

 

 

 



 

 Referim ne programin e qeverise mbi 

pjesemarrjen ne aktivitete dhe 

prezantime/deklatara te dhena etj 

 

 Asistim në përgatitjen e takimeve ose 

misioneve qe kërkojnë prezencën apo 

përfaqësimin e Agjencisë; 

 

 Koordinimi i punës për hartimin, 

nënshkrimin dhe zbatimin e 

marrëveshjeve me institucionet e tjera 

kombetare dhe nderkombetare duke 

respektuar afatet respective. 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

Koordinim 

nderinstituciona

l 

 

1: Koordinimi me institucione 

përgjegjëse për punët e jashtme dhe 

trupin diplomatik; 

 Pike kontakti per misionet diplometike te 

RSH nepermjet Diplomacise Ekonomike 

(MEPJ)per kerkesa/ceshtje te ndryshme; 

 Bashkerendim i punes midis AIDA-s në 

lidhje me organizimin e vizitave të 

delegacioneve të biznesit, forumeve te 

biznesit, B2B, konferencave; ej 

 Mbajtja e kontakteve me palë të treta dhe 

raportim te Drejtori Ekzekutiv dhe/ose 

Drejtoritë e tjera për problematika të 

caktuara; 

 Krijmi bashkëpunimit dhe mbajtja e 

vazhdueshme e komunikimit me 

organizatat ndërkombëtare dhe 

institucionet homologe të huaja me qëllim 

rritjen e kapaciteteve institucionale të 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Janar-Dhjetor 

2023 

 

 



AIDA-s në përputhje me standardet 

bashkëkohore dhe direktivat e BE-se. 

 Bashkepunim dhe kooridinim me  

Drejtorinë e Marketing & Kërkim Analizë 

per publikim te shprehjeve te interesit te 

ardhur nepermjet trupave diplomatike. 

3 Raportimet 1: Gjenerimi i raporteve per AIDA  Pergatitja e raportit mujor sipas formatit 

te ri te propozuar 

 Pergatitja e raportit javor per MFE. 

 Pergatitja e raportit vjetor dhe prezantimi 

i rezultateve 

 Përgatitja e përgjigjeve dhe të dhënave 

për ministritë dhe gjenerimi i raporteve 

për të dhëna që kërkohen nga Agjencia 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

Strategji/ 

Politika 

1: Angazhim ne pergatitjen e 

kontributeve per Strategjite 

Kombetare. 

- Open Balkan 

- ERP 

- ECOFIN 

- SKZHI ( Kap.20/21/30) 

- Strategjia e Migracionit 

 Pjese e grupeve te punes per pergatitjen e 

kontributeve. 

 Draftimi i nje kalendari per pjesemarrje 

ne grupet e punes. 

 Pergatitja e kontributit si per procesin e 

draftimit, – koordinim i aktiviteteve ne 

vijimesi me te gjitha departamentet e 

perfshira 

 Pergatitja e prezantimeve sipas 

standarteve dhe kerkesave te BE 

 Raportim/Perfaqesim i AIDA-s perballe 

KE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Janar-Dhjetor 

2023 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matja e 

rezultateve 

 

 

 

1: Prodhim i raporteve peridoke te 

performances. 

2.Monitorim dhe vleresim te 

rezultateve. 

 

 Pergatitja e Weekly Planner per Drejtorin 

Ekzekutiv me ceshtje ne ndjekje duke 

vene fokusin tek Priorities dhe 

pergjegjitee e seciles drejtori.  

 Perditesim dhe permiresim I formatit te 

perdorur deri tani 

 Objektiva te detajuara (matja e 

rezultateve) – draftim i nje model te 

matjes se rezultateve, 

- Prezantimi  i modelit 

- Versioni perfundimtar  .  

-                Plotesim  

 Bashkepunimi me AKSH per prokurimin 

e sistemit te regjistrit te investimeve 

strategjike. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Janar-Dhjetor 

2023 

6 Kalendari 1: Kalendar vjetor  

 

 Mbatja e nje kalendari vjetor mbi ftesat 

drejtuar AIDA-s ne 

konferenca/aktivitete/ forume/trajnime 

etj; dhe pjesemarrja ne keto aktivitete 

nga stafi. 

 

 

Janar-Dhjetor 

2023 

 

 


